
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1050 del 26/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA.  "LICEO  MARCONI  DI  VIA  GIOIA:  ADEGUAMENTO 

SISMICO". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale n. 
1665/2020

PRESO ATTO che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO CHE:
il DUP 2021-2023 unitamente ai suoi allegati, fra cui Il piano Triennale OO.PP. suddetto, è stato approvato  
dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020;
Il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale con atto n. 
52 del 22/12/2020;
il PEG 2021 - 2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;
le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento beni, servizi e  
lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria sono state approvate con Decreto del Presidente n. 41 del  
19/02/2021;
con decreto del  Presidente n.  59 del  08/03/2021 è  stato approvato il  “rendiconto 2020 -  riaccertamento 
ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”, dove sono comprese le reiscrizioni per  
esigibilità  posticipata  del  progetto  in  oggetto  al  Bilancio  2021,  precedentemente  inserito  nella 
programmazione delle Opere Pubbliche 2019-2021;

PRESO ATTO CHE: 

Determina n. 1050 del 26/08/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



con Decreto del  Presidente n.  317 del  23/12/2019 è stato approvato lo  studio di  fattibilità  del  Progetto  
“LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO” di complessivi € 800.000,00 (CUP: 
D99F19000030003);

con determina n. 570 del 10/06/2020 si è proceduto all’affidamento della progettazione definitiva e della 
verifica della vulnerabilità sismica dei lavori di “LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO 
SISMICO”, nell’ambito dei finanziamenti per la progettazione di cui al Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporti, Decreto n. 131 del 20/06/2019, ex art. 1, comma 1079 della L. 27/12/2017 n. 205;

con Determina n. 1605 del 17/12/2020 si è proceduto all’affidamento incarico per progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, in fase di esecuzione, contabilità dei  
lavori all’ing. Vittorio Alberti di Parma, per € 70.418,40;

con medesima Determina si è proceduto ad affidare le prove di laboratorio ed in situ, propedeutiche per la  
progettazione esecutiva, per € 12.810,00 al Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl, di Parma;

con determina 462/2021 si  sono affidati  i  rilievi  scientifici  dell’edificio per complessivi  € 9.638,00 allo 
Studio Arco srl di Reggio nell’Emilia;
con Decreto Presidenziale n. 183 del 21/7/2021 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

Visto il progetto esecutivo, consegnato dal tecnico incaricato in data 15/07/2021, prot. 18755 composto dai 
seguenti elaborati, allegati alla presente:

1 DE.00 Elenco elaborati 
2 DE.01 Relazione Generale Descrittiva
3 DE.02 Relazione di Calcolo
4 DE.03 Indagini e verifiche delle strutture esistenti
5 DE.04 Relazione prova penetrometrica
6 DE.05 Relazione sui materiali
7 DE.06 Valutazione della sicurezza
8 DE.07 Relazione geologica
9 DE.08 Piano di manutenzione

10 DE.09 Capitolato speciale d'appalto : parte generale 
11 DE.10 Capitolato speciale d'appalto : specifiche tecniche
12 DE.11 Documentazione fotografica
13 DE.12 Piano di sicurezza e coordinamento
14 DE.13 Stima oneri della sicurezza
15 DE.14 Cronoprogramma
16 EC.01 Elenco descrittivo delle opere
17 EC.02 Elenco prezzi unitari
18 EC.03 Computo metrico 
19 EC.04 Computo metrico estimativo 
20 EC.05 Quadro Incidenza della manodopera
21 EC.06 Quadro economico
22 R.01 Pianta piano interrato e solai piani interrato-rialzato
23 R.02 Pianta piano rialzato e rinforzi solai piani rialzato-primo
24 R.03 Pianta piano primo
25 R.04 Pianta controventi piano sottotetto - Cerchiatura muratura
26 R.05 Pianta piano sottotetto - Dettagli cerchiatura pilastri
27 R.06 Sezioni 

Determina n. 1050 del 26/08/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



28 R.07 Prospetti
29 P.01 Nuovo solaio - Piano sottotetto
30 P.02 Sezioni progetto
31 P.03 Interventi piano rialzato - Solaio piano rialzato-primo
32 P.04 Consolidamento copertura - Controventi metallici 
33 P.05 Consolidamento copertura - Capriate

avente il seguente Quadro tecnico economico:

A1 lavori € 556.570,12
A2 oneri per la sicurezza € 78.196,64
A totale € 634.766,76
B1 iva 10% di A € 63.476,68
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 22.448,00

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, 
CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 70.418,40

B5 ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 4.203,05
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 4.687,11
B totale somme a disposizione 165.233,24
C Totale A+B 800.000,00

Preso atto che, ai sensi dell’art. 94 bis, comma 1, lettera a), numero 3, della Legge 380/2001 così come 
modifica  dalla  Legge  156/2019,  viene  stabilito  che  “gli  interventi  relativi  agli  edifici  strategici  (edifici  
scolastici) sono considerati “rilevanti” nei riguardi della pubblica incolumità solo se i medesimi sono situati 
nelle località sismiche, ad eccezione di quelle a bassa sismicità (zone 3 e 4), di conseguenza NON sono 
soggetti  ad  autorizzazione  sismica  se  ricadenti  in  Comuni  a  bassa  sismicità  (zona  3);  l’avvio  e  la  
realizzazione dei relativi lavori sono subordinati al deposito presso lo Sportello unico comunale del progetto  
riguardante le strutture;

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non sono previsti  
oneri aggiuntivi;

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Verificato che la specifica tipologia dell’intervento è conforme al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e  
Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Verificato:
che l'approvazione del progetto esecutivo di un’opera pubblica rientra perfettamente nella categoria degli atti  
attribuiti  ai  dirigenti  e,  se  delegati,  alle  P.O.,  in  quanto  non  va  compiuta  alcuna  scelta  politico  – 
amministrativa poiché tale progetto si  colloca nell'ambito di  attività di  esecuzione tecnica di  quanto già  
contenuto nel progetto definitivo approvato;

Visti:
l’art. 10 della LR 15/2013;
il parere favorevole espresso dalla Soprintendenza, Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di  
Parma e Piacenza del 10/08/2021, prot. 20902;  
la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lettera c) 
del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 21698 del 24/08/2021;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori (procedura 
aperta),  con il  criterio  del  massimo ribasso,  ai  sensi  dell’art.  95 del  D. Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  ritenendo  

Determina n. 1050 del 26/08/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



opportuno un maggiore confronto concorrenziale rispetto alle previsioni semplificate di cui al D.L. 16 luglio  
2020 n. 76;

Preso  atto  che  i  lavori  indicati  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1,  
lettera d) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R. 633/1972);

Preso atto:
della circolare del CO.DI., prot. 23822 del 21/10/2020, relativamente al riparto dell’incentivo di cui all’art.  
113 del D. LGS. 50/2016 per quanto riguarda la quota della SUA, come da regolamento approvato con 
Decreto n. 255/2019;

che in data 25/08/2021, prot. 21730 si è inoltrata all’ufficio Legale la scheda di cui all’art. 113 del DLG  
50/2016 per il  suo completamento a cura del CODI, così come previsto dal regolamento approvato con  
Decreto n. 255/2019;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo dei lavori di “LICEO MARCONI 
DI VIA GIOIA: ADEGUAMENTO SISMICO” composto dagli elaborati  di cui in premessa allegati  alla  
presente ed  avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori € 556.570,12
A2 oneri per la sicurezza € 78.196,64
A totale € 634.766,76
B1 iva 10% di A € 63.476,68
B2 rilievi, accertamenti e indagini € 22.448,00

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa € 70.418,40

B5 ANAC- autorizzazioni- imprevisti € 4.203,05
B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 4.687,11
B totale somme a disposizione 165.233,24
C Totale A+B 800.000,00

di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera d)  
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
- affidamento lavori: entro il 31/11/2021
- approvazione collaudo: entro il 31/12/2022

di dare atto che i lavori sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione dell’aliquota IVA 
agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3, comma 1, lettera c) del DPR  
380/2001  (n°  127  quaterdecies  Tab.  A,  parte  III,  allegata  al  D.P.R.  633/1972),  in  quanto  trattasi  di  
ristrutturazione edilizia;

di confermare che il QTE per un importo complessivo di €  800.000,00 risulta contabilizzato al capitolo 
215450220000  Manutenzione straordinaria edifici scolastici, titolo II, missione 4  Istruzione e diritto allo 
studio,  Programma 2  Istruzione non Universitaria,  Codice Bilancio  U.2.02.01.09.003  Fabbricato  ad  uso 
scolastico del Bilancio 2021-2023, annualità 2021, nell’ambito della prenotazione d’impegno 349 reiscritta 
per esigibilità posticipata come da DP 59/2021 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

Determina n. 1050 del 26/08/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che il progetto è finanziato da contributo della Regione Emilia-Romagna di € 800.000,00 come 
da  GR 1915/2018  e  Decreto  Mutui  Anno  2018  accertato  al  PEG cap.  141000141300  (Regione  Emilia  
Romagna - Contributi per Edilizia Scolastica), Titolo 4^ (Entrate c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli  
investimenti), Codice Bilancio E.4.02.01.02.001 (Contributi agli investimenti da Regioni ) del Bilancio 2021 
–  2023,  annualità  2021, acc.  339/2021 reiscritto  per  esigibilità  posticipata  come  da  DP.59/2021  di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2020;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1050 del 26/08/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1050 / 2021 

Proposta n. 2829/2021

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "LICEO MARCONI DI VIA GIOIA: 
ADEGUAMENTO SISMICO". APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 27/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


